
 
Originale 

         COMUNE DI MASERA 
 

                 PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 
         _____________ 

 
                           VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.50 
 
OGGETTO: 
MODIFICA PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E ORGANIZZAZIONE 
(PIAO) TRIENNIO 2024/2026 APPROVATO CON DELIBERAZIONE DI 
GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 02.05.2024 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore sedici e minuti 
quarantacinque nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa 
Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. BIANCHI NORMA ANGELA - Sindaco  Sì 

2. CESPRINI GIAMPAOLO - Assessore  Sì 

3. BRUNO MICHELE - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor DOTT. LORENZO DI MAURO il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. BIANCHI NORMA ANGELA assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione n.  30 in data 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
Comunale ha approvato la nota di aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione – D.U.P. 2024/2026; 

 con deliberazione n. 31 del 21.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio comunale 
ha approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2024/2026; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 02.05.2024 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026; 
 
RICHIAMATO l’art. 6 del decreto-legge 9.06.2021, n. 80, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 6.08.2021, n. 113, rubricato Piano Integrato di Attività e Organizzazione – PIAO; 
 
  CONSIDERATO che con Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 è 
stato adottato il Regolamento recante l’individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti 
dal Piano integrato di attività e organizzazione;  
 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1 del citato D.P.R. n. 81/2022, il PIAO assorbe gli 
adempimenti inerenti ai piani di cui alle seguenti disposizioni: 

a) articolo 6, commi 1, 4 (Piano dei fabbisogni) e 6, e articoli 60-bis (Piano delle azioni 
concrete) e 60-ter, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

b) omissis (in quanto non applicabile agli enti locali); 
c) articolo 10, commi 1, lettera a), e 1-ter, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 

(Piano della performance); 
d) articolo 1, commi 5, lettera a), e 60, lettera a), della legge 6 novembre 2012, n. 190 

(Piano di prevenzione della corruzione); 
e) articolo 14, comma 1, della legge 7 agosto 2015, n. 124 (Piano organizzativo del lavoro 

agile); 
f) articolo 48, comma 1, del decreto legislativo 11 aprile 2006, n. 198 (Piani di azioni 

positive);  
 
CONSIDERATO che questo Ente presenta all’interno dell’organico meno di 50 dipendenti 

alla data del 31/12/2023 e che, pertanto, nella redazione del PIAO 2024/2026, si tiene conto delle 
disposizioni di semplificazione, di cui all’art. 6 del decreto del Ministro per la Pubblica 
Amministrazione n. 132/2022, per i comuni con meno di cinquanta dipendenti;  

 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione redatto per il triennio 2024/2026, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 02.05.2024; 
 
 CONSIDERATO che si rende necessario modificare la sezione 3.3 relativa a “Piano 

Triennale dei Fabbisogni di Personale” a seguito dell’approvazione del rendiconto dell’anno 2024, 
in quanto: 

- l’assunzione prevista per l’anno 2024 si riferiva ad un Istruttore in part time da assegnare 
all’area Lavori Pubblici, ed invece risulta più urgente, stante la cessazione del servizio di 
segreteria convenzionata e l’intenzione del dipendente dei servizi demografici di richiedere 
un part time, assegnare l’istruttore all’area Affari Generali; 

- la spesa prevista per l’assunzione in part time, può essere leggermente incrementata, 
considerando sia la riduzione del monte ore di un dipendente a scavalco, sia il part time 
previsto per il dipendente dei servizi demografici; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18.08.2000, n. 267;  
 
VISTA la competenza della Giunta a deliberare, ai sensi del combinato disposto degli 

articoli 42 e 48 del D.lgs. 267/2000, e dell’art. 11 del Decreto del Ministro per la pubblica 
amministrazione n. 132/2022;  



 
Con voti unanimi favorevoli legalmente resi,  

 
DELIBERA 

 
1. Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2. Di modificare la sezione 3.3 del Piano integrato di attività e organizzazione 2024/2026, 

allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 02.05.2024. 

 
3. Di dare atto che l’Ufficio Segreteria provvederà alla pubblicazione della presente 

deliberazione unitamente all’allegato PIAO, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sottosezione di primo livello “Disposizioni generali”, sottosezione di secondo 
livello “Atti generali”; nella sottosezione di primo livello “Personale”, sottosezione di 
secondo livello “Dotazione organica”. 

 
4. Di dare mandato al Responsabile competente di provvedere alla trasmissione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 come approvato, al Dipartimento della 
Funzione Pubblica, secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del 
citato D.L. n.80/2022. 

 
5. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile a norma dell'art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Sindaco 
BIANCHI NORMA ANGELA 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
DOTT. LORENZO DI MAURO 

___________________________________ 
 

Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49)  
 
 
Parere tecnico favorevole      Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
 
Il Responsabile del Servizio                 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Dott.ssa Paolini Elettra       Dott.ssa Elettra Paolini 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N. 480 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 21/11/2024 al 06/12/2024  come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
MASERA, lì 21/11/2024 Il Segretario Comunale 

 DOTT. LORENZO DI MAURO 
 

 
 
 
  
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 06/11/2024 
 
 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 

 

MASERA, lì 06/11/2024 Il Segretario Comunale 
DOTT. LORENZO DI MAURO 

 
 


